
25764 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

 Coordinador/a. Grupo II Nivel 5. Tramitador N-1.
 Teleoperador/a Tipo A. Grupo II Nivel 6. Tramitador N-2.
 Teleoperador/a Tipo B. Grupo III Nivel 8. Teleoperadora.
 Teleoperador/a Tipo C. Grupo IV Nivel 9/10. Personal en Formación.
 Jefe de Producción, Administración y Comercial. Grupo I Nivel 3. Jefe de Oficina.
 Tramitador Producción, Administración y Comercial N-1. Grupo II Nivel 5. Tramitador N-1.
 Tramitador Producción, Administración y Comercial N-2. Grupo II Nivel 5. Tramitador N-2.
 Jefe de Siniestros. Grupo I Nivel 3. Jefe de Oficina.
 Coordinador Red Pericial. Grupo I Nivel 3. Jefe de Oficina.
 Técnico de Siniestros. Grupo II Nivel 4. Técnico.
 Técnico de Siniestros Convenio. Grupo II Nivel 4. Técnico.
 Tramitador de Siniestros N-1. Grupo II Nivel 5. Tramitador N-1.
 Tramitador de Siniestros N-2. Grupo II Nivel 6. Tramitador N-2.
Área de Servicios. Responsable Área Servicios. Grupo I Nivel 2. Jefe de Departamento.
 Técnico Procesos e Internet. Grupo II Nivel 4. Técnico.
 Técnico Selección, Formación, y Gestión Adva. de Personal, Calidad y Aten-

ción al Cliente. Grupo II Nivel 4. Técnico.
 Tramitador N-1 de RRHH y Calidad. Grupo II Nivel 5. Tramitador N-1.
 Técnico de Comunicación y Marketing. Grupo II Nivel 4. Técnico.
 Técnico Servicios Grales. e Infraestruc. de Comunicaciones. Grupo II Nivel 4. Técnico.
 Tramitador N-1 Serv. Grales. e Infraestruc. de Comunicaciones. Grupo II Nivel 5. Tramitador N-1.
 Tramitador N-2 Serv. Grales. e Infraestruc. de Comunicaciones. Grupo II Nivel 6. Tramitador N-2.

Nombre del puesto Nivel retributivo Correspondencia

MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
PESCA Y ALIMENTACIÓN

 11662 ORDEN APA/1704/2007, de 5 de junio, por la que se 
aprueba la convocatoria de ayudas reguladas en el Real 
Decreto 598/2007, de 4 de mayo, para compensar pérdi-
das extraordinarias producidas por la sequía en pastos, 
en la campaña 2005/2006.

El apartado 1.b) del artículo 1 del Real Decreto 598/2007, de 4 de mayo, 
por el que se regula la concesión directa de ayudas para paliar las conse-
cuencias de daños excepcionales por condiciones climáticas adversas 
ocurridas en el año 2006, que han afectado a la producción de uva de mesa 
en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y al aprovechamiento 
de pastos en distintas comunidades autónomas, establece ayudas para las 
explotaciones ganaderas extensivas como resultado de las pérdidas regis-
tradas por la sequía sufrida durante el año 2006 en las Comunidades 
Autónomas de Andalucía, Aragón, Illes Balears, Castilla La Mancha, Cas-
tilla y León, Cataluña, Extremadura y Región de Murcia.

Las condiciones climáticas de la pasada campaña agrícola han presen-
tado, en cuanto a la pluviometría, un desigual comportamiento, tanto en 
lo que respecta a su distribución temporal como en relación con su 
reparto territorial.

Esta situación ha dado lugar a un desigual desarrollo de los pastos y de 
otros sistemas forrajeros utilizados para la alimentación del ganado en 
régimen extensivo, de tal forma que en ciertas comarcas se han registrado 
pérdidas extraordinarias en cuanto a la disponibilidad de alimentación 
para el ganado extensivo.

En este mismo sentido, si se utilizan como referencia los daños causa-
dos por la sequía sobre los cereales de invierno, puede señalarse que si 
bien la campaña ha registrado a nivel nacional unas pérdidas medias 
reducidas y que en una gran parte de las comarcas agrarias no se han 
constatado pérdidas significativas, de acuerdo con el criterio establecido 
al respecto por la Unión Europea, por el contrario, en una serie limitada 
de comarcas se han llegado a identificar pérdidas en cereales que, en 
algunos casos, han superado el 50 por ciento de la producción media.

La situación anteriormente descrita ha tenido su correspondiente 
reflejo en la renta de las explotaciones dedicadas a la ganadería exten-
siva, situadas en las comarcas en las que se han registrado las pérdidas de 
mayor intensidad.

El seguro de sequía en pastos de la campaña 2005/2006 ofrecía a los 
asegurados una garantía específica por daños muy graves; y, consecuen-
temente, como resultado de la aplicación de la limitada cobertura estable-
cida en dicho seguro, las entidades aseguradoras han indemnizado exclu-
sivamente las pérdidas de mayor gravedad, según los términos previstos 
en el contrato de seguro.

Dado que, como se ha señalado, en algunas comarcas se ha constatado 
la existencia de daños significativos, que en algunos casos no estaban 
amparados por el vigente seguro de sequía en pastos y en otros sólo lo 
estaban parcialmente, que han ocasionado pérdidas extraordinarias en la 
economía de las explotaciones ganaderas afectadas, se hace necesario 
establecer ayudas destinadas a los ganaderos, con objeto de compensar 
los daños ocasionados sobre las explotaciones que, estando aseguradas, 
no han podido ser compensados en el marco del seguro agrario por las 
condiciones de aseguramiento establecidas.

Con la finalidad de objetivar el alcance de las pérdidas no compensa-
bles en el marco del sistema de seguros agrarios y delimitar el ámbito de 
las zonas afectadas, se considera conveniente utilizar la información pro-
cedente de la aplicación de los seguros de sequía incluidos en el plan 
anual de seguros.

Asimismo, con objeto de lograr la máxima eficacia en la concesión de 
dichas ayudas y coordinar su vinculación con los resultados de la aplica-
ción del seguro agrario, se considera necesario, de modo excepcional, 
centralizar la gestión de las medidas a que se refiere la presente orden. 
Justifica esta decisión la urgencia en la valoración de los daños produci-
dos, la necesidad de asegurar un reparto equitativo entre los posibles 
beneficiarios y la no superación del límite de las ayudas.

Estas ayudas cumplen con lo establecido en el artículo 11, apartados 2 
a 6, del Reglamento (CE) n.º 1857/2006 de la Comisión, de 15 de diciembre 
de 2006, sobre la aplicación de los artículos 87 y 88 del Tratado a las ayu-
das estatales para las pequeñas y medianas empresas dedicadas a la pro-
ducción de productos agrícolas y por el que se modifica el Reglamento 
(CE) n.º 70/2001.

La disposición final segunda del Real Decreto 598/2007, de 4 de mayo, 
faculta al Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación a dictar las dispo-
siciones necesarias para su desarrollo y ejecución.

En su virtud, dispongo:

Artículo 1. Objeto y ámbito de aplicación.

La presente orden tiene por objeto desarrollar el Real Decreto 598/2007, 
de 4 de mayo, en lo que se refiere a las ayudas para compensar los daños 
extraordinarios causados por la sequía en las explotaciones ganaderas 
extensivas, que tuvieran suscrita la correspondiente póliza de seguro 
agrario combinado de esta modalidad para el año 2006.

Las actuaciones previstas en la presente orden serán de aplicación a las 
explotaciones ganaderas afectadas por la sequía en la campaña 2005/06, 
situadas en las zonas y comarcas comprendidas en el anexo I de la pre-
sente orden.

Artículo 2. Daños indemnizables y beneficiarios.

Serán objeto de ayuda los daños registrados en explotaciones ganade-
ras que, estando incluidas en pólizas del seguro de sequía en pastos 
correspondiente al plan de seguros agrarios combinados para el año 2005, 
hayan sufrido pérdidas por sequía, no compensables por dicho seguro.



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25765

Las ayudas previstas en la presente orden irán destinadas a los titula-
res de aquellas explotaciones ganaderas que, estando ubicadas en las 
comarcas anteriormente reseñadas, hayan sufrido pérdidas superiores al 
30 por ciento de la producción de pastos en el conjunto de su explotación, 
de acuerdo con lo previsto en el artículo 2.8) del Reglamento (CE) n.º 
1857/2006, de 15 de diciembre sobre la aplicación de los artículos 87 y 88 
del Tratado a las ayudas estatales para las pequeñas y medianas empresas 
dedicadas a la producción de productos agrícolas y por el que se modifica 
el Reglamento (CE) n.º 70/2001.

Los beneficiarios deberán cumplir con lo establecido en los artículos 
13 y 14 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Artículo 3. Solicitudes de ayudas y plazo de presentación.

1. Los ganaderos afectados en quienes concurran las circunstancias 
establecidas en la presente orden, que deseen acogerse a las ayudas men-
cionadas deberán presentar su solicitud, según modelo que se recoge en 
el anexo II, en el Registro de la Entidad Estatal de Seguros Agrarios 
(ENESA), en los registros de las comunidades autónomas, en los registros 
de las delegaciones o subdelegaciones del Gobierno o en los lugares pre-
vistos en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régi-
men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, en el plazo de veinte días hábiles, contados a par-
tir de la entrada en vigor de la presente orden.

2. Dicha solicitud deberá acompañarse de una declaración del solici-
tante indicando si ha percibido o no otras ayudas por estos mismos daños 
y, en caso afirmativo, la cuantía de las mismas.

3. En el caso de que el solicitante no sea una persona física, se debe-
rán aportar fotocopias cotejadas del Código de Identificación Fiscal del 
solicitante, así como copia fehaciente de los poderes del representante 
legal de la entidad firmante de la solicitud.

4. La solicitud conllevará la autorización a la Administración para 
recabar los datos a la Agencia Estatal de Administración Tributaria y a la 
Tesorería General de la Seguridad Social sobre el cumplimiento de sus 
obligaciones fiscales y de seguridad social.

Artículo 4. Determinación de la ayuda.

1. Para determinar el importe de la ayuda que pueda corresponder a 
cada solicitante que cumpla con lo establecido en la presente orden se 
aplicarán los criterios que seguidamente se relacionan:

a) El cálculo de las pérdidas se realizará por explotación individual 
asegurada.

b) Las pérdidas registradas serán abonadas en concepto de compen-
sación por gastos extraordinarios para la alimentación de los animales, en 
una cuantía que se situará entre los siguientes valores: 

Tipo de ganado Cuantía mínima de la ayuda Cuantía máxima de la ayuda

   
Vacuno y equino. 12 €/animal reproductor. 48 €/animal reproductor.
Ovino y caprino. 1,8 €/animal reproductor. 7,2 €/animal reproductor.

 c) Los criterios de valoración serán los fijados en las condiciones 
generales y especiales de la línea de seguro de pastos correspondiente al 
plan de seguros agrarios del ejercicio 2005, así como en la norma general 
de peritación y en la norma específica correspondiente.

d) Se determinarán, para el período comprendido entre el 1 de 
febrero y el 30 de junio de 2006, el número de decenas en las que el valor 
del NDVI actual haya estado por debajo del resultado de deducir 0,8 veces 
la desviación típica al NDVI medio, en cada una de las zonas homogéneas 
de pastoreo en donde se ubiquen las explotaciones solicitantes de ayuda.

La ayuda correspondiente a cada beneficiario se obtendrá prorra-
teando el número de decenas determinado según lo señalado en el párrafo 
anterior con el numero total de decenas para el período considerado (1 de 
febrero a 30 de junio), asignando el valor máximo de la ayuda indicada en 
el apartado b) anterior si el número de decenas calculado coincide con el 
número de decenas totales del período considerado.

2. Para cada solicitante la cuantía de la ayuda a abonar en aplicación 
de lo establecido en la presente orden, determinada según el procedi-
miento anteriormente mencionado, más la indemnización que hubiera 
sido abonada por la Agrupación Española de Entidades Aseguradoras de 
los Seguros Agrarios Combinados, S.A. (AGROSEGURO) como conse-
cuencia de este tipo de daños, y más las ayudas que hayan podido ser 
concedidas por otras administraciones, no superará el 80 por ciento de las 

pérdidas registradas en la explotación. En caso de que sea necesario, se 
reducirá la ayuda a conceder para ajustar la cuantía total de las ayudas al 
citado porcentaje.

Artículo 5. Tramitación, resolución y pago de las ayudas.

1. El órgano responsable de la instrucción y del procedimiento será 
la Secretaría General de ENESA, en los términos previstos en los artícu-
los 22 y 24 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre.

2. El examen y valoración de las solicitudes se llevará a cabo por una 
comisión de valoración constituida de la siguiente forma:

Presidente: el Director de ENESA.
Vocales: dos funcionarios de ENESA.
Secretario: un funcionario de ENESA, con voz pero sin voto.

Los vocales y el secretario de esta comisión serán designados por el 
Director de ENESA.

Tras la evaluación y examen de las solicitudes se formulará la opor-
tuna propuesta de resolución con el resultado de la evaluación y los crite-
rios de valoración, en la que se deberá expresar:

a) La relación de solicitantes para los que se propone la concesión de 
la ayuda.

b) La cuantía de la ayuda.
c) Los criterios de valoración.

3. Dicha propuesta de resolución será notificada a los solicitantes, 
concediendo, en trámite de audiencia, un plazo de diez días para presen-
tar alegaciones.

4. En el plazo de 15 días, desde la fecha de elevación de la propuesta 
de resolución, el Presidente de ENESA procederá a dictar la resolución 
correspondiente, que será dictada y notificada a los interesados dentro de 
los seis meses siguientes a la publicación de esta orden. Su contenido 
íntegro se expondrá igualmente en el tablón de anuncios de ENESA.

5. Contra dicha resolución se podrá interponer recurso de alzada, en 
el plazo de un mes, ante el Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación.

Artículo 6. Controles.

Por parte de ENESA se llevarán a cabo las actuaciones de comproba-
ción que se consideren precisas para garantizar la correcta adjudicación 
de las ayudas, pudiendo solicitar la aportación de la documentación nece-
saria para verificar la veracidad de la información facilitada por los solici-
tantes.

Artículo 7. Compatibilidad con otras ayudas.

Estas ayudas son compatibles con las que pudieran establecer las 
comunidades autónomas para estos mismos daños, y siempre que la 
cuantía total de las ayudas no supere el 80 por ciento del daño, de acuerdo 
con lo previsto en el artículo 11 del Reglamento (CE) n.º 1857/2006, de la 
Comisión, de 15 de diciembre. A tal efecto, ENESA solicitará a dichas 
comunidades un certificado sobre las ayudas concedidas por estos 
daños.

Artículo 8. Financiación.

1. El Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, a través de 
ENESA, abonará las ayudas que pudiera corresponder a cada solicitante, 
según los criterios anteriormente mencionados.

2. El montante total de las ayudas, incluyendo los gastos que se deri-
ven de la tramitación de las solicitudes y de la valoración de los daños y 
otras actuaciones necesarias para la ejecución de la presente orden, 
asciende a 3,5 millones de euros.

3. Los créditos destinados a la aplicación de la presente orden serán 
financiados con cargo a las dotaciones presupuestarias de ENESA.

Disposición adicional única. Aprobación previa de expediente de modi-
ficación presupuestaria.

La concesión de las subvenciones queda condicionada a la existencia 
de crédito adecuado y suficiente en el momento de la resolución de la 
concesión.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación 
en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 5 de junio de 2007.–La Ministra de Agricultura, Pesca y Ali-
mentación, Elena Espinosa Mangana. 



25766 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  

A
N

E
X

O
 I

 

Á
m

b
it

o
 d

e 
ap

li
ca

ci
ó

n
 

C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

P
ro

vi
nc

ia
s 

C
om

ar
ca

s 

R
ib

ag
or

za
 

B
aj

o 
C

in
ca

 

M
on

eg
ro

s 
H

ue
sc

a 

La
 L

it
er

a 

C
ue

nc
a 

de
l J

ilo
ca

 

Se
rr

an
ía

 d
e 

M
on

ta
lb

án
 

B
aj

o 
A

ra
gó

n 

Se
rr

an
ía

 d
e 

A
lb

ar
ra

cí
n 

H
oy

a 
de

 T
er

ue
l 

T
er

ue
l 

M
ae

st
ra

zg
o 

Za
ra

go
za

 

D
ar

oc
a 

C
as

pe
 

Zo
na

 I
 d

e 
E

je
a 

de
 lo

s 
C

ab
al

le
ro

s*
 

La
 A

lm
un

ia
 d

e 
D

oñ
a 

G
od

in
a 

A
ra

gó
n 

Za
ra

go
za

 

C
al

at
ay

ud
 

B
er

gu
ed

á 

O
so

na
 

B
ag

es
 

M
oy

an
es

 

P
en

ed
és

 

A
no

ia
 

V
al

lé
s 

O
ri

en
ta

l 

B
ar

ce
lo

na
 

V
al

lé
s 

O
cc

id
en

ta
l 

C
er

da
ña

 

A
lt

o 
A

m
pu

rd
án

 

R
ip

ol
lé

s 

            C
at

al
uñ

a 
  

G
ir

on
a 

G
ar

ro
tx

a 

V
al

le
 d

e 
A

rá
n 

P
al

la
rs

 - 
R

ib
ag

or
za

 

A
lt

o 
U

rg
el

 

     

Ll
ei

da
 

C
on

ca
 

C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

P
ro

vi
nc

ia
s 

C
om

ar
ca

s 

So
ls

on
és

 

N
og

ue
ra

 

U
rg

el
 

Se
gr

ía
 

Se
ga

rr
a 

C
am

po
 d

e 
T

ar
ra

go
na

 

C
on

ca
 d

e 
B

ar
be

rá
 

T
ar

ra
go

na
 

P
ri

or
at

o-
P

ra
de

s 

M
al

lo
rc

a 
Il

le
s 

B
al

ea
rs

 
B

al
ea

re
s 

M
en

or
ca

 

P
in

ar
es

 

So
ri

a 

C
am

po
 d

e 
G

óm
ar

a 

A
lm

az
án

 

C
as

ti
lla

 y
 L

eó
n 

So
ri

a 

A
rc

os
 d

e 
Ja

ló
n 

C
en

tr
o 

A
lm

an
sa

 
A

lb
ac

et
e 

H
el

lín
 

C
as

ti
lla

 –
 L

a 
M

an
ch

a 

G
ua

da
la

ja
ra

 
M

ol
in

a 
de

 A
ra

gó
n 

N
or

de
st

e 

N
or

oe
st

e 
R

eg
ió

n 
de

 M
ur

ci
a 

M
ur

ci
a 

R
ío

 S
eg

ur
a 

C
as

tu
er

a 
E

xt
re

m
ad

ur
a 

B
ad

aj
oz

 
A

zu
ag

a 

Lo
s 

V
él

ez
 

A
lt

o 
A

lm
an

zo
ra

 

R
ío

 N
ac

im
ie

nt
o 

A
lm

er
ía

 

A
lt

o 
A

nd
ar

ax
 

B
az

a 

G
ua

di
x 

G
ra

na
da

  

H
ué

sc
ar

 

A
nd

al
uc

ía
 

C
ór

do
ba

 
P

ed
ro

ch
es

 

 * 
D

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
la

s 
zo

na
s 

ho
m

og
én

ea
s 

es
ta

bl
ec

id
as

 e
n 

la
 O

rd
en

 A
P

A
/3

8/
20

07
, 

de
 1

5 
de

 e
ne

ro
, 

po
r 

qu
e 

la
 q

ue
 s

e 
m

od
if

ic
a 

la
 O

rd
en

 A
P

A
/2

08
5/

20
06

, d
e 

21
 d

e 
ju

ni
o,

 q
ue

 r
eg

ul
a 

el
 s

eg
ur

o 
pa

ra
 la

 c
ob

er
tu

ra
 d

e 
da

ño
s 

po
r 

se
qu

ía
 e

n 
pa

st
os

, 
co

m
pr

en
di

do
 e

n 
el

 P
la

n 
A

nu
al

 d
e 

Se
gu

ro
s 

A
gr

ar
io

s.
 



BOE núm. 141 Miércoles 13 junio 2007 25767

  

ANEXO II.  SOLICITUD DE INDEMNIZACIÓN 

Por daños causados por riesgos extraordinarios no amparados por el Seguro 
Agrario Combinado, según se establece en: 

ORDEN APA/         /2007 DE     DE                

FECHA PRESENTACIÓN NÚM. SOLICITUD 

I.  DATOS DEL SEGURO II.  DATOS DEL ASEGURADO SOLICITANTE 

Plan:  _______________  Nombre y Apellidos  _________________________________________________________________ 

Línea de Seguro _______________  Calle o Plaza ______________________________________  Localidad  _______________________ 

Referencia: _______________  Cod _______  Provincia _______________________________  Cod  ________  Cod. Postal _______ 

Colectivo:  _______________  NIF ____________________________________  Teléfono de aviso __________________________ 

Nº de Orden: _______________  Dirección de correo electrónico ________________________________________________________ 

PROVINCIA COMARCA TÉRMINO MUNICIPAL CÓDIGOS 

Prov. Com. T.M. 
   

       

PARCELA CULTIVO IDENTIFICACIÓN CATASTRAL 

Nº Hoja Código Literal 
OPCIÓN 

Polígono Parcela 

SUPERFICIE
(ha) (1)

UD
SOLICIT.

(2)

                

                

                

                

                

                

                

                

NÚMERO TOTAL DE PARCELAS TOTAL SUPERFICIE / UD 

IV.  DECLARACIONES DEL ASEGURADO SOLICITANTE.
El asegurado arriba referenciado solicita, al amparo de lo previsto en la mencionada Orden, y normas que lo desarrollan, le sea concedida la 
indemnización prevista en las citadas disposiciones para aquellas parcelas de la explotación antes señaladas, que estando aseguradas en el Plan y 
línea antedichos, han sufrido daños por los riesgos contemplados en dichas disposiciones y que no se encuentran amparados por la póliza suscrita y en 
vigor.
El solicitante autoriza a ENESA para recabar los certificados a emitir por la Agencia Estatal de Administración Tributaria y por la Tesorería General de la 
Seguridad Social. 

V. DATOS BANCARIOS PARA EL COBRO DE LA AYUDA.
Titular _____________________________________________________ CÓDIGO CUENTA CLIENTE (CCC) 

 _____________________________________________________ Entidad Ofic. DC Número de cuenta 

NIF _____________________________________________________                     

Nombre Banco ___________________________________________________________________________________________________________ 

Domicilio Sucursal/Calle _____________________________________________________________________ Número  _______________________ 

Localidad _________________________________________________________________  Provincia _____________________________________ 

VI.  AUTORIZACIÓN. 
El solicitante  autoriza a D. _________________________________________________________________  con D.N.I. ________________________
Para representarle en el proceso de gestión, tasación y valoración de daños y para firmar la Propuesta Valorada de Indemnizaciones resultantes. 

VII.  DOCUMENTACIÓN QUE SE ACOMPAÑA (IMPRESCINDIBLE).
Fotocopias del D.N.I. y N.I.F. del Asegurado solicitante y D.N.I. del autorizado.  Si no es una persona física en el reverso se indica la documentación a 
remitir.  Declaración responsable de percepción de otras subvenciones. 

Los datos serán tratados, respetando en todo caso, lo establecido en el artículo 5 de la Ley Orgánica 50/1999, de 13 de diciembre, de protección de 
datos de carácter personal. 

NOTA:  Antes de cumplimentar este impreso, leer detenidamente las instrucciones que figuran al dorso.  

  En _______________________________________ a _______ de ______________________ de 200 _. 

            Firma 

SR. PRESIDENTE DE LA ENTIDAD ESTATAL DE SEGUROS AGRARIOS. 

MINISTERIO 
DE AGRICULTURA, PESCA 
Y ALIMENTACION 



25768 Miércoles 13 junio 2007 BOE núm. 141

  

INSTRUCCIONES DE CUMPLIMENTACIÓN. 

 Esta solicitud deberá presentarse en el Registro de la ENTIDAD ESTATAL DE SEGUROS 

AGRARIOS, (Miguel Ángel, nº 23 – 5ª planta, 28010 – MADRID), en los Registros de las Delegaciones o 

Subdelegaciones del Gobierno, o en las demás oficinas previstas en el artículo 38.4 de la Ley 30/92 de 

Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y de Procedimiento Administrativo común hasta la fecha 

establecida en el texto de la Orden. 

 El impreso se cumplimentará en todos sus apartados excepto en las casillas sombreadas. 

I. DATOS DEL SEGURO:  Corresponden a los números 3, 8, 6 y 7 de su póliza de Seguro.

II. DATOS DEL ASEGURADO SOLICITANTE:  Corresponde al número 11 de su póliza de seguro (es 

obligatorio reseñar el NIF del solicitante).

III. DATOS DE LA EXPLOTACIÓN ASEGURADA:   (Datos de hoja anexa del Seguro): Corresponde al 

número 20 de su póliza de Seguro.

 (1) Se rellenará la superficie afectada de las parcelas solicitadas en hectáreas, con dos decimales. 

 (2) Para el caso de producciones ganaderas: se rellenará una fila por cada parcela de pastos 

solicitada con su identificación Catastral, y además se rellenará otra fila con cada especie y nº de 

animales reproductores por los que se solicita la ayuda. 

Para el caso de producciones leñosas: se rellenará una fila por cada parcela solicitada con su 

identificación Catastral y el nº de pies por los que se solicita la ayuda. 

V. DATOS BANCARIOS:   La correcta cumplimentación de este apartado es absolutamente necesaria 

para poder abonar mediante transferencia el importe de la indemnización que pueda corresponderle. 

Si tuviera alguna duda a la hora de rellenar la casilla de “Código Cuenta Cliente (ccc)” le rogamos 

consulte a la Entidad de Crédito donde tenga abierta la cuenta en que desee domiciliar el pago. 

DOCUMENTACIÓN QUE SE ACOMPAÑA:  Si el solicitante no fuese una persona física deberá aportar:  

copia de su C.I.F., documentación que acredite como tal a su representante.

 Copia de la solicitud de ayudas de la Política Agrícola Común del año 2006. 

Esta solicitud deberá ir firmada por el propio Asegurado solicitante de la  ayuda o por su representante 

legal.

Es aconsejable conservar la copia de la solicitud para facilitar la labor de valoración y liquidación de la 

ayuda.

Se deberá acompañar declaración responsable del solicitante en la que se haga constar la cuantía que 

haya podido percibir en concepto de ayudas para la misma finalidad. 

NOTA:  Cualquier consulta o aclaración al respecto pueden formularla a la Entidad Estatal de Seguros 

Agrarios, c/Miguel Ángel, nº 23 – 5ª planta – 28010 MADRID, Teléfonos: 91/700-27-50; Fax: 91/319-31-24 


